
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24   del 01-04-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Emergenza sanitaria COVID-19 -Variazione al Bilancio Provvisorio per

iscrizione risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare (
art.1 ordinanza n.658 Presidenza Consiglio Ministri - Capo Dipartimento
Protezione Civile del 29/03/2020) e per destinazione di donazioni da privati
e imprese.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  uno del mese di aprile alle ore 15:15, in CASTEL DI LAMA
nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Dato atto che la presente seduta di Giunta Comunale, considerata l’emergenza sanitaria
pandemica, si tiene in video conferenza con Vice Sindaco Celani, Assessori Gagliardi e Mattoni
collegati con applicativo Messanger, mentre sono presenti nella sede comunale Sindaco e
Segretario Comunale che ha accertato dai collegamenti l’identità dei partecipanti, ai sensi del
provvedimento sindacale n.49 del 20/03/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29 marzo 2019, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio
2019-2021 e che l’Ente si trova in esercizio provvisorio in quanto non ha ancora provveduto
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 il cui
termine è stato prorogato con Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, art. 107 comma 2;

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla
competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio,
consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con
deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni
successivi, a pena di decadenza;

Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:
“?}}{{le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“?}}{{In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata” (comma 5);

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile
sotto la Presidenza del Consiglio dei Ministri la quale, in relazione alla situazione economica
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19:
-dispone che entro il 31 marzo 2020 il Ministero dell’Interno, in via di anticipazione nelle
more del successivo reintegro, provveda al pagamento a titolo di misure urgenti di
solidarietà alimentare dell’importo di euro 400.000.000 €, di cui 386.945.839,14 in favore
dei Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario e 13.054.160,86 € in favore delle Regioni
Friuli Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano;

-assegna al Comune di CASTEL DI LAMA, sulla base dei criteri di riparto di cui all’art. 2
comma 1, il contributo di € 60.902,86=, come risulta dall’allegato all’Ordinanza;

- autorizza ciascun Comune all’apertura di appositi conti correnti bancari presso il
proprio Tesoriere o conti correnti postali onde far confluire eventuali donazioni da destinare alle
misure urgenti di solidarietà alimentare (art. 2 comma 3);
- autorizza ciascun Comune, con le assegnazioni e donazioni ricevute,
all’acquisizione, in deroga al Decreto Legislativo 18 aprile 216, n. 50,  di buoni spesa
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun Ente nel proprio sito istituzionale e di generi alimentari o
prodotti di prima necessità, avvalendosi ai fini dell’acquisto e della distribuzione anche degli
Enti del Terzo Settore (art. 2 commi 4 e 5);

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-attribuisce all’ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune l’individuazione della platea dei
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno
per soddisfare le esigenze più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari
di sostegno pubblico (art. 2 comma 6);

Tenuto conto che l’Ente pur se in esercizio provvisorio, è autorizzato ai sensi dell’art. 1 comma
3 dell’Ordinanza in oggetto ad adottare variazione di bilancio di Giunta per utilizzare le
risorse del contributo di solidarietà alimentare;

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4
del D. Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza la sopra riportata variazione di bilancio al
fine di finanziare urgentemente l’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi
alimentari e l’acquisizione di generi alimentari o prodotti di prima necessità, secondo le
modalità che saranno definite in un successivo atto amministrativo;

Visto che la variazione di bilancio sopra elencata e riportata nell’allegato A) parte integrante e
sostanziale al presente atto, incide sul bilancio di previsione 2020/2022, anno 2020, secondo le
seguenti risultanze:

ANNO 2020

ENTRATA

Competenza Cassa

Variazioni in aumento  €      90.902,86 €

Variazioni in diminuzione  €                      -  €                      -

Totale a pareggio  €      90.902,86  €                90.902,86

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta
confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e
contabile

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Monica Cacciamani;
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000,
dall’Organo di Revisione conservato agli atti del Servizio Finanziario;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dopo ampia discussione, con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme previste dallo
Statuto:

D E L I B E R A
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, Esercizio2.
provvisorio annualità 2020 ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 commi 1 e 4 del D.Lgs. n.
267/2000, la variazione di bilancio di competenza e di cassa riportata analiticamente
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che determina le
seguenti risultanze:

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



ANNO 2020

ENTRATA

Competenza Cassa

Variazioni in aumento  €      90.902,86 €

Variazioni in diminuzione  €                      -  €                      -

Totale a pareggio  €      90.902,86  €

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e3.
contabile;

di rinviare a successivo apposito atto la definizione dei criteri di individuazione della platea4.
dei beneficiari ed il relativo contributo del fondo di solidarietà alimentare, nel rispetto delle
indicazioni contenute nell’art. 2, commi 4 e 5, dell’Ordinanza in oggetto;

di  provvedere, tramite apposito atto, a sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del
Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in
corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi ai sensi5.
dell’art. 216 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con votazione
dal medesimo esito:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di provvedere immediatamente alla costituzione delle risorse e
all’attivazione delle successive procedure per consentire la celere erogazione dei contributi di
solidarietà alimentare.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
03-04-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.380 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.4860  del 03-04-2020

Addì 03-04-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
03-04-2020  al 18-04-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 03-04-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


